ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Солигорском райисполкоме

27.09.2018 г. № 3 г. Солигорск

Место проведения: г. Солигорск, ул. Козлова, д. 35
Время проведения: с 10.00 ч. по 11.30 ч.

Председатель -  А.М.Заяц
Секретарь -  Д.В. Кисловская
Присутствовали -  11 членов Совета: Голицын А.А., Дубовик А.В.,
Ивашкевич И.М., Клишевич А.А., Конюшко В.В., Куприянов Д.В.,
Кравец О.В., Лапатецкая Т.Н., Романович А.С., Тривога С.Н.,
Хомич Л.И.

Приглашены:
Ковалевская Татьяна Андреевна - начальник управления экономики
райисполкома
Шадурко Оксана Леонидовна - начальник отдела информационно
разъяснительной работы инспекции Министерства Республики Беларусь
по налогам и сборам по Солигорскому району

Повестка:

1. О рассмотрении перечня приоритетных направлений и
предложений по реформированию делового климата Национальной
платформы бизнеса Беларуси -  2018 «От возможностей к реальности».
2. О проекте Закона Республики Беларусь «Об изменении
Налогового кодекса Республики Беларусь».
3. О создании центра поддержки предпринимательства на базе
ООО «Научно-производственное объединение «Пассат».

1. СЛУШАЛИ: Зайца А.М. - о рассмотрении перечня
приоритетных направлений и предложений по реформированию
делового климата Национальной платформы бизнеса Беларуси -  2018
«От возможностей к реальности».

Реализация указанных предложений будет способствовать
созданию равных условий для ведения бизнеса субъектами
хозяйствования и защиты их права собственности, справедливой
конкуренции на рынке, сокращению налоговой нагрузки, уменьшению
вмешательства государственных органов в их коммерческую

деятельность, что в свою очередь активизирует привлечение
инвестиций, создание новых рабочих мест, увеличение налоговых
поступлений в бюджет.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Шадурко О.Л. - о проекте Закона Республики
Беларусь «Об изменении Налогового кодекса Республики Беларусь».

Проект Закона «Об изменении Налогового кодекса Республики
Беларусь» опубликован для общественного обсуждения на
интернет-портале Министерства финансов Республики Беларусь.
Комплексная корректировка главного налогового документа была
поручена специальной межведомственной рабочей группе при
Министерстве финансов Республики Беларусь. Основные цели этой
корректировки -  достижение стабильности налогового
законодательства, стимулирование экономической деятельности.
Выработано очень много новых подходов по совершенствованию
порядка исчисления налогов, их взыскания, упрощению налогового
администрирования. Один из главных акцентов - доступность
изложения норм Налогового кодекса, чтобы они были понятны для всех
плательщиков: крупного бизнеса, микро-организаций или физических
лиц. Проект предусматривает новый порядок приостановления
операций по счетам плательщиков, планируется предусмотреть
возможность плательщикам устранять самостоятельно свои нарушения
без остановки производственной деятельности предприятия, будет
заложен новый подход по начислению пеней, по возврату налогов.
Следует также отметить, что значительные корректировки произойдут
для индивидуальных предпринимателей - плательщиков единого
налога, а именно они вправе будут выбирать оптимальный режим
налогообложения.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, организовать
разъяснительно-информационную работу с населением и субъектами
хозяйствования о новых подходах в регулировании
предпринимательской деятельности.

3. СЛУШАЛИ: Голицына А.А. - о создании центра поддержки
предпринимательства на базе ООО «Научно-производственное
объединение «Пассат».

ООО «Научно-производственное объединение «Пассат» было
изучено действующее законодательство Республики Беларусь,
регулирующее деятельность центров поддержки предпринимательства.

Деятельность центра поддержки предпринимательства
предусматривает:

-оказание юридических услуг;
-информирование по вопросам лицензирования, налогообложения;
-создание бизнеса «под ключ»;
-бизнес-планирование и проведение бухгалтерской экспертизы;
-предоставление услуг по исследованию и прогнозированию

рынка, разработка маркетинговых программ.
Решить вопрос о создании центра поддержки

предпринимательства на базе ООО «Научно-производственное
объединение «Пассат» в настоящее время затрудняется, учитывая, что
реализация задач центра поддержки предпринимательства предполагает
наличие в организации квалифицированного персонала (отсутствие
лицензии на оказание юридических услуг), оборудования, помещения.

РЕШИЛИ: Дополнительно проработать вопрос с набором
персонала, получением соответствующих лицензий, подбору
помещения и до 31 декабря 2018 года рассмотреть возможность
регистрации центра поддержки предпринимательства на базе ООО
«Научно-производственное объединение «Пассат».

Председатель А.М.Заяц

Секретарь Д.В.Кисловская